" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.100/2023

AUTORIA DO VEREADOR (A): MAURO BERTOLI

SÚMULA: Pedido de informações ao Secretário Estadual de Saúde do Estado
do Paraná, sobre a manutenção dos 59 (cinquenta e nove) novos praças que
concluirão seus cursos de formação da Polícia Militar do Estado do Paraná, no
10°. Batalhão de Polícia Militar de Apucarana.

Lido na sessão do dia __ / __ / __ . Visto secretário _
Aprovado por -----------------------
Rejeita d o por -----------------------
E n caminha d o através do ofício nº / , em / / _

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante

signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após
consentimento do Plenário, seja encaminhado ofício ao Secretário Estadual de
Saúde do Estado do Paraná, Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto "Beto Preto",
solicitando as seguintes informações:

Tendo em vista Vossa Excelência ser morador e representante do
Município de Apucarana no Governo do Estado do Paraná, vimos através deste
solicitar ajuda no sentido de apoiar este Requerimento junto ao órgãos estaduais
de Segurança Pública, tendo em vista o exposto abaixo.

Após discussão nesta Casa de Leis, no último dia 23 de agosto do
corrente ano, sobre Segurança Pública, para que possamos efetivamente iniciar
ações para garantir a segurança de nossos cidadãos, solicitamos a Vossa
Excelência informações sobre a manutenção dos 59 (cinquenta e nove) novos
praças que concluirão no final do mês de setembro seus cursos de formação da
Polícia Militar do Estado do Paraná, no 1 Oº. Batalhão de Polícia Militar de
Apucarana.

Salientamos que, segundo estudos efetuados o 10°.BPM, em 1989
apresentava seu QOP - Quadro Operacional de Polícia de 550 profissionais,
atendendo a 26 municípios, onde o Município de Apucarana possuía cerca de
92.342 habitantes (fonte: Data SUS) e neste ano de 2023 o 10°.BPM possui o
QOP de 250 profissionais pata atender a 12 municípios. No entanto, só o
Município de Apucarana possui estimativa de 137.438 habitantes (fonte:
lpardes). Através de consulta ao IBGE, constatou-se que em 2010 quando
ocorreu a diminuição dos municípios de responsabilidade do 10°.BPM, conforme

-----------------------------------------------continua----·----

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-7000 \ www.apucarana.pr.leg.br

----------------continuação do requerimento nº.98/202~----

tabela abaixo, o número de habitantes entre o Censo de 201 O e 2022 ocorreu o
aumento de 13 mil habitantes no território de abrangência do 10°.BPM e no
mesmo período mais de 50 policiais militares desta corporação se aposentaram.

QUANTIDADE DE MUNICIPIOS ANO REFERÊNCIA POPULAÇÃO
26 2010 323.523
12 2010 205.902
26 2022 333.570
12 2022 218.902

O CAPE - Centro de Análise, Planejamento e Estatística, mensalmente
coloca a disposição no site da SESP - https://www.seguranca.pr.gov.br/CAPE
dados estatísticos desde 2007, atendimentos estes efetuados pelos órgãos de
Segurança Pública, Polícia Militar e Polícia Civil, é o que se observa analisando
os dados dos anos de 2020 à 2023, sendo que os números assustam e
preocupam.

Vale ressaltar que a última escola da Polícia Militar no 10º.BPM de
Apucarana, aconteceu no ano de 2016 e que desde então mais de 50
profissionais se aposentaram, sendo que somente no ano de 2023 11
profissionais irão se aposentar.

Ante o exposto, solicitamos as seguintes informações:

Visando atender a demanda dos municípios atendidos pelo 10°. Batalhão
de Polícia Militar de Apucarana, indagamos se os 59 (cinquenta e nove) novos
praças que concluirão no final do mês de setembro seus cursos de formação da
Polícia Militar do Estado do Paraná, serão todos destacados para o 1 Oº. Batalhão
de Polícia Militar de Apucarana?

Nestes termos pede deferimento.

Sala das sessões, 25 de agosto de 2023.

Jmss/al